Sermo

ctus colore. **R**esponsio. non intelligatis q̄ pec-
cator elongat a deo p̄ distantiam localē. quia h̄
est impossibile alioq̄n annihilaret. cū deus sit cā
omniū rerū in fieri et in conseruari sed elongatur
a deo p̄ distantia vel differentia formalē. **H**ic il-
le qui cū i sole eēt et coopiret se. elongaret a sole n̄
localiter sed priuāt solis illuminatioē. Ita ille q̄
peccat mortaliter ponit supra se vñū impedimen-
tum quod impediat ne claritas diuine grē tangat
ip̄m. Ita peccatum est quoddā obstatum. **T**ē.
Ideo dicit de Augustino. Inuenit se Augustin⁹
longe esse a deo. nō p̄ distantia localem vel corpo-
ralem sed in regione dissimilitudinis. Et sic illud
intelligit Proverb. xv. Longe est deus ab iun-
pijs. **I**dem illud p̄s. longe a peccatorib⁹ salus.

Tertius punctus dicit q̄ dissipavit bona sua
sive substantiam suam viuedo luxuriose. **E**x isto
textu habet q̄ quilibet qui peccat mortaliter p̄-
det omnia bona et merita que congregauit. vnde
si quis haberet omnia merita prophetarū aploꝝ tē
et si peccaret mortaliter. statim pdet omnia illa et
nihil remanet sibi. **E**x pctō autē veniali nō pdun-
tur merita sed pdit seruor deuotionis. sed pctm
mortale ad instar mortis omnia mortificat. que ni-
hil dimittit sed in morte homo omnia dimittit eti-
am si esset dñs totius mūdi. sic pctm mortale au-
fert homini omnia merita. Eccl. ix. Qui in uno
peccauerit multa bona pdet. quia nō solum pdū-
tur vñutes cōtrarie sed etiā omnia alia. Vbi grā.
Si peccas p̄ supbiam nō credas soluz pdere me-
rita que acquisiuisti p̄ humilitatem sed etiā alia.
Ratio. quia omnia merita in gratia dei fundant:
qua pdita omnia merita pdunt. quia destructo
fundamento cadit totū edificium. ideo Iaco. ii.
Quinquaginta totā legem seruauerit et offediti uno
factus ē omnī reus. quia scissa radice arbormo-
ritur. **I**dem de radice gratie. **Q**uartus. adhe-
sit vni ciuium. scz diabolo qui est ciuis ciuitatis
inferni. regionis illi⁹. s. mittens eum dño qui fec-
eum custodire porcos. s. vitia et peccata que feti-
da sunt et imūda vt porcus. quia qui peccat mor-
taliter. recipit diabolum in dñm si nō expresse tñ
de facto. **S**i dicaf. si seru⁹ est diaboli. ergo pdit
liberum arbitrium tē. **R**ūsio q̄ nō pdit ipm s̄
tenet ligatum in se. verbi gratia. **F**in fine quē ho-
mo peccando intendit homo peccat de necessitate.
nō de necessitate absoluta. sed cōditionata. vt
si homo ponat in corde suo q̄ habeat honores tē
porales. **N**ecessitatem vt faciat plura peccata. s. ne-
cessitate conditionata. **E**t sic intelligit verbū xp̄i
Ut mūdo a scandalis. necesse est vt veniant sca-
dala. **A**batib⁹. xvii. **I**sto modo peccator dicitur
seruus diaboli nō necessitate absoluta sed volun-
taria. ad Rhoma. vi. **D**escitis qm̄ cui exhibuistis
vos seruos ad obedientū serui eius estis. **Q**ui
tus dicit et cepit egere. s. spūalibus bōis et morie-
bat fame. **S**i dicaf. ego video q̄ pctores nō egēt

imo magis abundant. **T**ē. **H**ico imo egent et mo-
riunt fame. q̄ honores hui⁹ mūdi nō satiat esuri-
entem imo faciūt magis esurire. **I**dē de diuitiis
qm̄ esuriens nō satiat q̄tūcūq; ap̄ os ad ventū
Item quid sunt honores papales vel regales. et
sic de alijs nisi ventus. **V**e vento nullus p̄t sati-
ari. ideo illi qui sitiunt dignitatē qñ habet illam
quā desiderat stati desiderat aliā. q̄ nō ē ibi saturat-
tas. **I**dem de esurie diuitiarū. quia nō transeunt
sibi vbi est fames. s. in corde sed in bursa. **I**dē gu-
losus semp famescit anq̄ comedit escas famescit
post prandiu. famescit an prandiu. **T**ē. **I**tem lu-
xuriosus famescit. quia delectatiōes carnales nō
satiant. sola gratia satiat hominē. qui habet grati-
am dī nō esurit nec sitit honores nec diuitias nec
delicias porcorū. **I**deo xp̄s. **O**mnis qui biberit
ex aqua quā ego dabo ei nō sitiāt in eternū. **J**oh.
iii. patet auersio peccatoris. **S**cda q̄ difficul-
tas casus legis christi est de couersione penitētis
virtuosa in qua sunt alia qnq̄ notāda necessaria
in conuersione pctōris. **P**rimū ibi in se reuersus
Scđm q̄ti mercenarij. tertiu surgā et ibo ad pa-
trem. quartū pater peccauit. quītū fac me sīc vñū.
Tē. **Q**uartū ad primū ibi. ille autē in se reuersus. ec-
ce hic peccati cognitio. hoc est pm̄ opus necessa-
rium volenti redire ad deum. vt cognoscat pctā
sua. verbi gratia. qñ religiosus ad se conuersus
di. **O**miser tot anni sunt q̄ suz in religione. et nō
seruauit regulā. hoc dīc postq̄ in se ē reuersus co-
gnoscendo peccata sua. qñ aut cogitabat de mū-
ndo et delectationib⁹ tē. **I**dē de clericō ad se re-
uerso dicēte. **O**miser tot anni sunt q̄ sum sacer-
dos et vixi vt laicus. **I**dē de laico dicente. **O** mi-
ser solo nomine sum xp̄ianus. **E**cce quare dicit i
se reuersus. quia hic incipit bona vita. **I**deo da-
uid postq̄ peccauit cū bersabee p̄ luxuriā et occi-
dit vñam in se reuersus dixit. **O**bserere mei de-
fin magnā miscdiam tuam. **E**t inter alias orati-
ones quas allegauit dixit. Amplius laua me ab
iniquitate mea et a peccato meo mūda me. **Q**uo-
niam iniquitatē ego. p̄s. l. **S**cđm ibi q̄ti mer-
cenarij in domo patris mei abūdant panib⁹. ego
autē hic fame pereo. ecce hic peccatorū contritio.
Quid valeret peccatorū cognitio. sine cōtritio
nihil. sed postq̄ peccator cognoscit peccata et co-
gitat q̄ est filius tam boni patris. s. xp̄i et tam bo-
ne matris. scz ecclesiæ. et q̄t seruitores sunt in do-
mo pris. quib⁹ ipse puidet de grā sua. et ego mi-
ser hic fame pereo. pp̄t hoc dixit Ezechias **R**e-
cogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine
anime mee. **E**sa. xxxviii. **T**ertio surgaz et ibo
ad patrē meū. **E**cce hic boni p̄positi assumptio.
scz obediendi et seruēdi deo et nō diabolo. **O**di-
cum em̄ valeret pctōru cōtritio nisi homo reci-
piat firmū p̄positū nō redire ad peccata. **J**o con-
fessor debet petere confitentem. habetis volūta-
rem et p̄positum abstinenti a peccatis. si dicēno.

Dominica Vculi

Non est absoluendus. ergo surge qui dormis et exurge a mortuis et illuminabit te Christus. ad Eph. v. Nota illuminabit te Christus. verbum est transituum et actuui. Nota quod Christus deus illuminat aliquos sed non illuminat eis. put est dativus casus et dicit actionem et utilitatem. quia multi sunt illuminati ad utilitatem aliorum qui non sunt illuminati ad utilitatem propriaam. // Quarto dicit propter peccatum. Ecce horas confessio. quia contrito sola non sufficit si homo non habet oportunitatem confiteandi abs sufficeret. ideo post contritionem necessaria est oratio confessio. quod camera non dicis munda quoque imundicie. priuocantur extra de camera. Idez de camera conscientie. s. Job. s. Si confiteamur peccata nostra fidelis et iustus est deus ut remittat nobis peccata nostra et emundet nos ab iniuitate nostra. // Quinto fac me sicut unum de mercennariis tuis. Ecce haec penitentie iniunctionio et acceptatio quam peccator ad instar mercennarii acceptat onus penitentie. Nota quoniam confessor debet esse discretus in dando penitentiam ut secundum plagam peccati det medicinam penitentie. Sic si peccauit per superbiam det sibi penitentiam humilis orationis et deuote. Non quod est deuota oratio. sic enim humiliat cor superbium. si per auariciam penitentia medicinalis est elemosyna vel restitutio. Si per luxuriam. letitia. // Aliqui miseri confessores dare neciunt aliam penitentiam nisi missas ad instar medici de cepe rubeo quod apponebat cuiuslibet morbo. Confessor autem est medicus. ideo debet dare medicinam secundum plagam peccati. Eccl. iii. Tertius praecepit. i. confessoris. audite filii dilecti. et sic facite ut salvi sit. // Tertius puncetur est remissio creatoris copiosa in quo sunt alia quinque notanda et ostensiua diuine misericordie. Primum ibi. Et occurrit pater eius amplexatus est eum. Secundum cito proferte stolam primam et induite illum. Tertium date annulum in manibus eius et calciamenta in pedibus eius. Quartum ibi adducite vitulum saginatum. Quintum ibi epulemur. quia hic filius meus. Primo dicit quod occurringens pater filio ad eum conuertenti amplexatur eum. Ecce haec culparum remissio. De hoc dicendum thema. Pater illius misericordia motus est. q. d. Tu merebaris furcam inferni. sed pro tibi et remitto tibi omnes culpas. Ecce haec misericordia dei maxima. Si miles aliquis occideret filios regis et peccaret cum regina sed post recognoscens culpam suam veniret ad regem et peteret veniam si rex perceret sibi et amplexaret eum et oscularet eum. reputaret satum. // Haec pars remittit Christus rex glorie penitenti. qui dominus misericors quoniam videt venire ad se peccatorem penitentem de peccatis statim occurrit ei amplexans et osculans eum omnes culpas sibi remittendo. Ezech. xviii. Si impudenter egreditur puerus ab omnibus peccatis suis que operatur est fecerit quod iudicium et iusticiam vita viuet et non morietur omnis iniuriantur quod operatur est non recordabor. Secundo dicit proferte stola primam et induite illum. Ecce haec iste gratie restitutio. ecce magna misericordia Christi quod non solum

remittit culpas. sed etiam restituunt sibi gloriam paternam. vestiendo aiam ueste greci qua fuerat nudata. Ideo dicit ipse Hieron. iii. Vulgo dicitur id est. vulgariter dicitur de meretrice. Si dimiserit vir uxorem suam et recedens ab eo duxerit virum alterum nunquid reuertetur ad eam ultra. nunquid non polluta et contaminata erit mulier illa. Tu autem fornicata es cum amatoribus multis tamen reuerte te ad me dicit dominus et suscipiat te. Lupanaria sunt peccata mortalia et quam anima est induita ueste gratiae potest cantare et dicere. gaudens gaudebo in domino et exultabit anima mea in deo meo. quia induit me vestimentis salutis et uestimento iusticie. circuiteddit me quasi sponsam decoratam coronam. // Elsa. lxij. Nota vestimentis salutis. Videte nam vestimenta salutis sunt habitus et tutum theologicum et moralium sive cardinalium et septem dona spiritus sancti. omnia ista restituit dominus penitenti. Indumentum iusticie est gratia divina sive charitas habitualis. Tertio dicit date annulum in manibus eius. Ecce haec precedentis meritorum restitutio quia modicum esset restituere habitum virtutum. nisi etiam restitueret et merita que prodidit ex peccatis que quidem merita sunt in duplice differencia. scilicet operationum exteriorum que per annuluz signantur. et affectionum interiorum que per calciamenta intelliguntur. Dicunt haec docentes. quod bona opera facta in gratia sunt viua. Sed quoniam homo peccat mortaliter. illa bona perduntur peccanti. et reseruantur in thesaurum dei et dicuntur mortificata. Sed quoniam peccator redit ad gloriam sibi restituentur. sed opera bona de genere facta in statu peccati mortalis. mortua sunt. et illa non restituentur. quia nunquam fuerunt meritoria. tamen in statu peccati mortalis non sunt dimittenda bona opera quia licet non sunt meritoria glorie. tamen valent ad omnia alia bona habenda. Matth. xxv. Omnia habenti. s. gloriam dabis. s. abundantia meritorum praecedentium et abundabit ei autem quod non habet scilicet gratiam et quod videbatur haec scilicet bona opera de genere. auferat ab eo. Quarto adducite vitulum saginatum. ecce haec eucaristie communio. ex quo deus remisit culpas penitenti et restituit sibi gratiam et merita. restat comedere vitulum saginatum. s. corpus Christi. Matth. xxviij. Accipite et manducate haec est corpus meum. Quinto epulari et gaudere oportebat. ecce haec celestis curie congratulatio. quia magnum festum fit in celo de uno peccatore ad dominum per penitentiam redeunte. quia angeli et sancti tripudiant et gaudent. Michael dicit unum chorus alias gabriel. aliam Abram cum patriarchis et ceteris. Lu. xv. Gaudium est angelis domini in celo super uno peccatore penitentiam agente. Ideo dicit gaudere et letare oportet quod filius meus frater tuus hic mortuus fuerat et reuixit. perierat et inuenitus est. et patet ergo misericordia creatoris copiosa. quod pro illius misericordia motus est.